2019 年 10 月 15 日

各    位

上場会社名     株式会社田中化学研究所

代表者      代表取締役 社長執行役員  横川 和史

（コード番号    4080）

問合せ先責任者       副社長執行役員 大畑 尚志

（TEL．0776 － 85 － 1801 ）

NorthvoltNorthvoltNorthvoltNorthvolt（ノースボルト）（ノースボルト）（ノースボルト）（ノースボルト）社に対する前駆体製造技術支援契約及び社に対する前駆体製造技術支援契約及び社に対する前駆体製造技術支援契約及び社に対する前駆体製造技術支援契約及び

前駆体販売契約締結のお知らせ前駆体販売契約締結のお知らせ前駆体販売契約締結のお知らせ前駆体販売契約締結のお知らせ

 当社は、以下のとおり、スウェーデン・ストックホルムに本拠を置く[Northvolt Ett AB]（以下

「ノースボルト社」といいます。）との間で、前駆体製造技術のライセンス及び技術支援契約及び前

駆体販売契約（以下総称して「本契約」といいます。）を締結しましたのでお知らせいたします。

１．契約の内容等

 契約相手先であるノースボルト社は車載用途を中心に次世代リチウムイオン電池の量産を目的と

して設立された会社です。この度、ノースボルト社が前駆体を一部外部調達したいというニーズに

応えて当社が前駆体を供給するとともに、ノースボルト社に対してその前駆体の製造に関する技術

協力を行うことについて両社で意見の一致を見たため、本契約締結につき合意に至りました。本契

約に基づき、当社はノースボルト社に対して当社前駆体を供給するとともに、技術協力を行って参

ります。

 本契約の対価として、当社はノースボルト社から、技術支援の進捗状況に応じてライセンス／技

術支援料を受領いたします。なお、ライセンス／技術支援料の売上高計上時期及び金額は、2020 年

3 月期以降の当社のノースボルト社に対する技術支援の進捗によるため、現時点では確定されてお

りません。確定され次第、速やかに開示いたします。

２．契約相手先の概要

 ノースボルト社は、リチウムイオン電池の製造を目的として、親会社であるNorthvolt ABが設立

した会社で、水力発電の電力を使った巨大な電池工場をスウェーデンに建設し、2021年にリチウム

イオン電池を量産する計画をもっております。

(1) 名 称 Northvolt Ett AB

(2) 所 在 地 Stockholm, Sweden

(3) 事 業 内 容 リチウムイオン電池の製造販売

(4) 大 株 主 の 状 況 Northvolt AB

(5)

上場会社と当該会

社 と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

 詳細はノースボルト社ホームページをご覧下さい。https://northvolt.com/

３. 日程

  取締役会決議日  2019年10月15日

  契約締結日    2019年10月15日

４．今後の見通し

 今回の契約締結によるライセンス／技術支援料の売上高計上により2020年3月期の業績予想値に

変化が生じる場合には、速やかに開示いたします。

以  上